

Forfatter: Heiberg, P. A.

Titel: Udrag fra Rigsdalers-Sedlens Hændelser

Citation: Heiberg, P. A.: "Peter Andreas Heibergs Udvalgte Skrifter", i Heiberg, P. A.: *Peter Andreas Heibergs Udvalgte Skrifter*, udg. af Otto Borchsenius ; Fr. Winkel Horn , 1884, s. 236. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-heibergpa01val-shoot-idm140167180682560.pdf> (tilgået 03. maj 2024)

Anvendt udgave: Peter Andreas Heibergs Udvalgte Skrifter

"Jeg saa' her en utrolig Mængde ganske besynderlige Ting, som jeg ikke kan saa nøje erindre at opregne, men alting <sup>\*</sup><sub>—</sub><sup>\*</sup> 237 forestilledes saa tydeligt for mit Syn, som om jeg havde staaet lige ved Siden deraf. Iblandt andet saa' jeg ganske tydeligen det meget store Apothek, hvori den bekjendte betydelige Kvantitet jordisk Forstand gjemmes i særskilte Flasker, med Opskrift, hvem Forstanden tilhører. Man vil ikke undre sig over, at jeg strax stillede Kikkerten hen til den Væg, hvor jeg saa' Overskriften Dannemark med store forgyldte Bogstaver. Min Gud! hvilken utrolig Hoben Flasker stode her ikke paa de utallige Hylder! Uagtet Navnet og Titelen paa de Mænd, hvis Forstand indeholdtes i Flaskerne, ikkun var skrevet med store Initial-Bogstaver, saa kunde jeg dog let, ved Hjælp af det Latin, som jeg forstaar, udpunktere en utrolig Mængde store og lærde Mænd, om hvilke man endnu tror, at de have deres Forstand i Behold. Dog saa' jeg en meget stor tom Flaske med Indskrift: C. U. D. E. j. u. et s. c. i. A. H. P., hvis Betydning jeg paa ingen Maade var i Stand til at udgrunde. Den blev mig mærkværdig derved, at Apothekeren befalede sin Dreng at udslutte Navnet; thi, sagde han, jeg er kommet efter, at denne Mand, til hvem jeg troede at behøve en øvermaade stor Flaske, aldrig har haft den allermindste Gnist af Forstand i sin Pande, hvorfor jeg heller ingen Flaske behøver dertil; derimod, sagde han videre til Drengen, skal du skaffe mig nogle Flasker til de Mænds Forstand, der have bragt ham ind i den Post, han beklæder, og som soutenere ham deri, uagtet al hans Uværdighed.